
Tätige Personen je Unternehmen (2019)

Umsatz je Unternehmen in Euro (2019)

Umsatz je tätige Person in Euro

Auszubildende je 100 tätige Personen

11,2

1.597.000

151.000

6,5

Handwerksanteil an allen Unternehmen (2019)

Handwerksanteil an allen sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigten (2019)

Handwerksanteil an allen Umsätzen (2019)

Handwerksanteil an allen Auszubildenden (2020)

19 %

18 %

21 %

32 %

Anteil investierender Betriebe 8

Investitionen je investierendem Betrieb in Euro 8

Investitionsquote 9

36 %

55.000

3,6 %

Gründungsquote 10

Überlebensrate 11

       davon im zulassungspflichtigen Handwerk

       davon im zulassungsfreien Handwerk

       davon im handwerksähnlichen Gewerbe

5,2 %

66 %

76 %

59 %

55 %

Anteil Ausländer an allen Existenzgründern

Anteil Frauen an allen Existenzgründern

Anteil Einzelunternehmer, die älter als 50 Jahre sind

15 %

28 %

48 %

Betriebsdaten Veränderung
± ggü. Vorjahr

Betriebe zum 31.12. 1

       davon zulassungspflichtige Handwerke (66 %)

       davon zulassungsfreie Handwerke (22 %)

       davon handwerksähnliche Gewerbe (12 %)

Ausländische Betriebsinhaber

       davon Betriebsinhaber aus den neuen EU-Ländern 2

40.469

26.913

8.744

4.812

2.221

1.021

+ 1,7 % 

+ 0,5 %  

-, .

-, .

+ 5,6 %

+ 5,7 %

Existenzgründungen 3

Unternehmen (2019) 4

Tätige Personen 5

Umsätze in Mio. Euro 6

Investitionen in Mio Euro 7

2.087

19.557

215.800

32.660

1.170

- 19,3 %

+/- 0,0 %

- 0,8 %

+ 2,7 %

- 

Berufsbildung

Auszubildende zum 31.12.

       davon Frauen (18 %)

       davon Ausländer (12 %)

14.061

2.550

1.674

- 2,5 %

- 5,3 %

- 0,8 %

Neu abgeschlossene Lehrverträge

       davon Frauen (20 %)

       davon ohne Hauptschulabschluss (2 %)

       davon mit Hauptschulabschluss (51 %)

       davon mit Realschule oder gleichwertig (36 %)

       davon mit Hochschulreife (11 %)

Löschungen während der Probezeit (12 %)

5.004

1.000

122

2.538

1.818

526

586

+ 2,2 %

+ 2,0 %

- 12,2 %

+ 1,6 %

+ 1,7 %

+ 11,4 %

+ 4,3 %

Abgelegte Gesellen- und Abschlussprüfungen

       davon Frauen (19 %)

       davon bestanden (84 %)

4.743

917

3.964

- 3,4 %

- 6,2 %

- 5,5 %

Abgeschlossene Meisterprüfungsverfahren

       davon Frauen (19 %)

       davon Wiederholer (14 %)

939

179

131

- 6,3 %

+ 15,5 %

- 16,0 %

Weiterbildungsmaßnahmen Lehrgänge

       davon ÜLÜ Lehrgänge

Weiterbildungsmaßnahmen Teilnehmer

       davon ÜLÜ Teilnehmer

2.812

2.293

30.221

21.843

+ 0,2 %

+/- 0,0 %

+ 7,4 %

+ 10,0 % absolute Zahlen nicht vollständig verfügbar; Veränderungsraten für Gewerbegruppen in Anlehnung 
an amtliche Handwerksberichtserstattung gültig für zulassungspflichtiges Handwerk in Bayern

13

Quelle: Handwerkskammerverzeichnisse (inkl. Kleinst- und Nebenbetriebe)

Beitrittsstaaten seit 01.05.2004

Neugründungen und Übernahmen

Handwerksunternehmen (zulassungspflichtiges und zulassungsfreies Handwerk (Anlage A + B1),
ohne handwerksähnliches Gewerbe) mit sozialversicherungspflichtigen Beschäftigten und/oder 
steuerpflichtigem Umsatz;
Quelle: Unternehmensregister des Statistischen Bundesamtes (Stand 2019)

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte, geringfügig Beschäftigte und tätige Inhaber in
Handwerksunternehmen; Jahresdurchschnitt

Umsatz in Handwerksunternehmen; ohne Umsatzsteuer;

Tätige Personen und Umsätze fortgeschrieben durch die Handwerkskammer anhand der 
Handwerksberichterstattung auf das Jahr 2021;

sämtliche kursiv gedruckten Werte gelten aufgrund ihrer Fortschreibung vorläufig

Schätzung

Quartalsdurchschnitt; Quelle: Konjunkturbefragung Handwerkskammer Niederbayern-Oberpfalz

Verhältnis Investitionen zu Umsatz

Verhältnis Existenzgründungen zu Betriebsbestand

Anteil wirtschaftlich aktiver Betriebe fünf Jahre nach Gründung

keine Angaben aufgrund eingeschränkter Vergleichbarkeit durch Änderungen in der Handwerksord-
nung im Juni 2021 (Wiedereinführung Meisterpflicht in B1-Gewerken, Wechsel B2-Gewerke in B1)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

12

12

4. Städte und Landkreise – Grunddaten 2021

Betriebe Tätige
Personen 5

Umsätze 
in Mio. Euro 6

Auszu-
bildende

Kreisfreie Städte Niederbayern

Landshut 1.014 3.430 460 363

Passau 637 4.630 940 349

Straubing 667 5.430 1.010 342

Landkreise Niederbayern

Deggendorf 2.270 13.230 2.360 794

Freyung-Grafenau 1.526 6.380 820 450

Kelheim 2.249 10.990 1.860 803

Landshut 3.207 14.580 2.050 915

Passau 3.667 17.230 2.200 1.053

Regen 1.600 5.960 700 422

Rottal-Inn 2.480 12.540 1.850 860

Straubing-Bogen 1.938 8.890 1.370 599

Dingolfing-Landau 1.635 6.350 850 472

Niederbayern 22.890 109.640 16.470 7.422

Kreisfreie Städte Oberpfalz

Amberg 534 3.760 620 332

Regensburg 1.621 12.400 1.840 816

Weiden 565 14.080 1.550 435

Landkreise Oberpfalz

Amberg-Sulzbach 1.678 6.770 830 421

Cham 2.584 12.710 1.780 970

Neumarkt i. d. OPf. 2.396 18.070 4.370 1.101

Neustadt a. d. W. 1.532 8.500 1.220 581

Regensburg 3.078 12.510 1.570 788

Schwandorf 2.352 10.330 1.380 839

Tirschenreuth 1.239 7.030 1.030 356

Oberpfalz 17.579 106.160 16.190 6.639

Niederbayern-Oberpfalz 40.469 215.800 32.660 14.061

Bayern 209.497 947.000 130.900 67.088

Deutschland 1.028.138 5.237.000 655.200 359.981
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Sorgfalt recherchiert. Dieses Produkt ersetzt jedoch keine Beratung im 
Einzelfall. Eine Haftung für die Richtigkeit und Vollständigkeit kann nicht 
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Kontakt
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Betriebe Auszu-
bildende

Tätige 
Personen 13

Umsätze 13

Bauhauptgewerbe

± ggü. Vorjahr

4.444 

+ 2,4 %

1.345 

+ 1,3 % + 0,5 % - 4,1 %

Ausbaugewerbe

± ggü. Vorjahr

14.657 

+ 1,6 %

4.689 

+ 0,1 % + 0,6 % + 2,0 %

Handwerke für den 
gewerblichen Bedarf

± ggü. Vorjahr

 
5.113

+ 3,7 %

1.767

- 5,5 % - 1,6 % + 7,7 %

Kraftfahrzeuggewerbe

± ggü. Vorjahr

3.382 

+ 0,4 %

2.559 

- 3,5 % - 2,1 % + 5,7 %

Lebensmittelgewerbe

± ggü. Vorjahr

1.831 

- 1,0 %

570 

+ 3,3 % - 3,3 % + 0,4 %

Gesundheitsgewerbe

± ggü. Vorjahr

647 

- 0,8 %

517 

- 1,3 % +/- 0 % + 7,0 %

Handwerk für den
privaten Bedarf

± ggü. Vorjahr

10.395

+ 1,7 %

690

- 9,0 % - 3,4 % - 6,5 %

Gewerbliche Ausbil-
dungsberufe gesamt

± ggü. Vorjahr

12.137

- 1,9 %

Kaufmännische und
sonstige Ausbildungs-
berufe 

± ggü. Vorjahr

1.924 

- 6,6 %

Handwerk insgesamt

± ggü. Vorjahr

40.469 

+ 1,7 %

14.061 

- 2,5 %

215.800 5 

- 0,8 %

32,66 Mrd. € 6 

+ 2,7 %

3. Handwerksgruppen 20212. Strukturdaten 20211. Grunddaten 2021



Handwerk in Zahlen 2021

Jahr Betriebe Beschäftigte Umsätze 
in Mio. Euro

(gesamt brutto)

Auszubildende Abgelegte Gesellen- 
und Abschluss-

prüfungen

Abgeschlossene 
Meisterprüfungs-

verfahren

1960 34.368 142.000 - 20.551 - 1.765

1965 30.147 155.000 - 24.836 - 1.947

1970 27.642 172.700 - 17.273 - 1.945

1975 24.626 163.000 - 28.113 7.625 2.227

1980 23.721 174.930 7.034 36.116 11.467 2.428

1985 24.611 168.400 9.408 32.824 11.451 2.487

1990 24.954 195.700 14.215 22.832 9.433 2.626

1995 27.891 219.600 18.151 23.779 6.886 2.483

2000 30.210 198.800 19.261 23.762 7.712 1.413

2001 30.091 196.000 19.440 22.911 7.589 1.280

2002 30.055 185.700 18.400 21.989 7.240 1.282

2003 30.287 180.000 18.300 21.292 6.871 1.261

2004 31.671 177.000 18.350 21.058 6.668 1.189

2005 32.916 170.000 17.920 20.596 6.499 1.153

2006 33.647 169.000 18.900 20.548 6.356 1.182

2007 34.046 170.400 18.800 20.641 6.262 1.158

2008 34.556 172.000 19.600 20.439 6.399 1.235

2009 35.249 170.000 18.710 19.834 6.183 1.271

2010 35.915 169.600 19.110 19.225 6.512 1.243

5. Städte und Landkreise – Strukturdaten 2021 – Handwerk als regionaler Wirtschaftsfaktor

Jahr Betriebe Unternehmen 4 Tätige 
Personen 5

Umsätze 
in Mio. Euro 6

Auszubildende Abgelegte Gesellen- 
und Abschluss-

prüfungen

Abgeschlossene 
Meisterprüfungs-

verfahren

2011 36.340 19.807 201.946 25.308 18.056 6.239 1.216

2012 36.425 20.242 203.577 24.578 17.536 5.940 1.239

2013 36.724 20.113 202.327 24.809 16.656 5.784 1.256

2014 37.135 20.477 209.944 25.685 16.053 5.474 1.221

2015 37.205 20.095 209.443 25.809 15.737 5.111 1.220

2016 37.403 19.397 211.760 26.868 15.791 4.997 1.095

2017 37.745 19.436 215.945 28.754 15.648 4.969 1.131

2018 38.190 220.306 30.188 15.431 4.792 1.065

2019 38.855 219.527 31.232 14.994 4.829 1.073

2020

2021

39.777

40.469

31.790

32.660

14.427

14.061

4.910

4.743 939

1.002217.600

215.800

19.551

19.557

Unternehmen
2019 4

Einwohner 
31.12.2019

Unternehmen 
je 1.000 

Einwohner 
2019

Tätige 
Personen je 

Unternehmen
2019

Umsätze je 
Unternehmen

 in Tsd. Euro
2019

Umsätze je 
Tätige Person

 in Tsd. Euro

Handwerks-
anteil an allen 

sozialversiche-
rungspflichtig 
Beschäftigten

2019

Handwerks-
anteil an allen 

Umsätzen
2019

Handwerks-
anteil an allen 

Auszubil-
denden

2020

Gründungs-
quote 10

Kreisfreie Städte Niederbayern

Landshut 375 73.411 5,1 9,3 1.164 134 7 % 12 % 22 % 10 %

Passau 318 52.803 6,0 14,8 2.839 203 10 % 21 % 23 % 7 %

Straubing 337 47.791 7,1 16,4 2.850 186 15 % 27 % 25 % 6 %

Landkreise Niederbayern

Deggendorf 1.001 119.478 8,4 13,4 2.255 178 22 % 32 % 33 % 6 %

Freyung-Grafenau 791 78.362 10,1 8,2 990 129 18 % 20 % 33 % 5 %

Kelheim 1.101 123.058 8,9 10,2 1.615 169 22 % 23 % 33 % 5 %

Landshut 1.502 159.895 9,4 9,9 1.306 141 22 % 19 % 37 % 5 %

Passau 1.800 192.656 9,3 9,7 1.172 128 22 % 25 % 36 % 5 %

Regen 781 77.410 10,1 7,8 859 117 15 % 25 % 29 % 5 %

Rottal-Inn 1.218 121.502 10,0 10,5 1.452 148 25 % 29 % 45 % 5 %

Straubing-Bogen 947 101.120 9,4 9,5 1.380 154 25 % 33 % 50 % 4 %

Dingolfing-Landau 748 96.683 7,7 8,6 1.082 134 10 % 26 % 23 % 5 %

Niederbayern 10.919 1.244.169 8,8 10,2 1.442 150 18 % 24 % 33 % 5 %

Kreisfreie Städte Oberpfalz

Amberg 274 42.207 6,5 13,9 2.170 165 11 % 18 % 26 % 6 %

Regensburg 714 153.094 4,7 17,7 2.459 148 8 % 11 % 19 % 7 %

Weiden 285 42.743 6,7 50,3 5.197 110 47 % 43 % 38 % 4 %

Landkreise Oberpfalz

Amberg-Sulzbach 842 103.049 8,2 8,2 946 123 18 % 19 % 36 % 5 %

Cham 1.264 127.998 9,9 10,2 1.348 140 19 % 22 % 34 % 5 %

Neumarkt i. d. OPf. 1.240 134.573 9,2 14,8 3.373 242 30 % 41 % 41 % 5 %

Neustadt a. d. W. 783 94.450 8,3 11,0 1.488 144 22 % 28 % 35 % 5 %

Regensburg 1.457 194.070 7,5 8,7 1.031 125 19 % 20 % 35 % 5 %

Schwandorf 1.140 147.872 7,7 9,2 1.162 134 14 % 6 % 34 % 5 %

Tirschenreuth 639 72.046 8,9 11,2 1.535 147 22 % 21 % 33 % 4 %

Oberpfalz 8.638 1.112.102 7,8 12,5 1.793 153 18 % 19 % 32 % 5 %

Niederbayern-Oberpfalz 19.557 2.356.271 8,3 11,2 1.597 151 18 % 21 % 32 % 5 %

Bayern 101.398 13.124.737 7,7 9,5 1.236 138 13 % 10 % 30 % 7 %

Deutschland 560.296 83.166.711 6,7 7,7 1.031 125 12 % 9 % 28 % 7 %

Jahr Betriebe Beschäftigte Umsätze 
in Mio. Euro

(gesamt brutto)

Auszubildende Abgelegte Gesellen- 
und Abschluss-

prüfungen

Abgeschlossene 
Meisterprüfungs-

verfahren

1960 34.368 142.000 - 20.551 - 1.765

1965 30.147 155.000 - 24.836 - 1.947

1970 27.642 172.700 - 17.273 - 1.945

1975 24.626 163.000 - 28.113 7.625 2.227

1980 23.721 174.930 7.034 36.116 11.467 2.428

1985 24.611 168.400 9.408 32.824 11.451 2.487

1990 24.954 195.700 14.215 22.832 9.433 2.626

1995 27.891 219.600 18.151 23.779 6.886 2.483

2000 30.210 198.800 19.261 23.762 7.712 1.413

2001 30.091 196.000 19.440 22.911 7.589 1.280

2002 30.055 185.700 18.400 21.989 7.240 1.282

2003 30.287 180.000 18.300 21.292 6.871 1.261

2004 31.671 177.000 18.350 21.058 6.668 1.189

2005 32.916 170.000 17.920 20.596 6.499 1.153

2006 33.647 169.000 18.900 20.548 6.356 1.182

2007 34.046 170.400 18.800 20.641 6.262 1.158

2008 34.556 172.000 19.600 20.439 6.399 1.235

2009 35.249 170.000 18.710 19.834 6.183 1.271

2010 35.915 169.600 19.110 19.225 6.512 1.243

6. Handwerk im Zeitablauf


